[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное Бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«российский государственный аграрный университет –

МСха имени К.А. Тимирязева»
 (ФГБОУ ВО ргау - МСХА имени К.А. Тимирязева)

	Рассмотрено на Ученом совете Университета
Протокол № ____

«___» ______________ 2019 г.

 Рассмотрено на Совете аспирантов

 Протокол №____
 «____» ___________ 2019 г.
	УТВЕРЖДАЮ:

И.о.   ректора
_____________ В.П. Чайка

«___» ____________ 2019 г.

_________________В.В. Тишков
	Регистрационный
	№____

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

1. Общие положения
1.1. Совет аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева является добровольным общественным объединением (далее Совет аспирантов), в состав которого входят аспиранты ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева (далее Университет).

1.2. Совет аспирантов в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, Федеральным законом РФ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными Нормативными правовыми актами органов государственной власти и органов местного самоуправления РФ, Уставом университета, Правилами внутреннего распорядка университета и настоящим Положением.
1.3. Совет осуществляет свою деятельность, основываясь на принципах добровольности, равноправия его членов, самоуправления, законности и гласности.
1.4. Совет аспирантов способствует организации научной деятельности аспирантов Университета, выражает и реализует их интересы в профессиональной сфере и решении социальных проблем. Деятельность Совета аспирантов направлена на сохранение научного потенциала, поддержку молодых ученых и преодоление негативных тенденций в возрастной структуре научных кадров.

1.5. Положение вступает в силу с момента утверждения Ректором Университета и является основным, регламентирующим деятельность Совета, документом.

1.6. Деятельность Совета аспирантов направлена на всех аспирантов Университета вне зависимости от формы обучения и гражданства.

1.7. Решения Совета аспирантов распространяются на всех аспирантов Университета.

2. Цели и задачи Совета аспирантов
2.1. Целью деятельности Совета аспирантов является:

-  обеспечение реализации прав аспирантов на участие в управлении образовательным процессом;
- развитие социальной активности аспирантов, поддержка и реализация социальных инициатив;

- создание благоприятных условий для ведения научной деятельности аспирантами.
2.2. Задачами Совета аспирантов являются:

- привлечение аспирантов Университета к решению вопросов, связанных с подготовкой кадров высшей квалификации;

- разработка предложений по повышению качества образовательного процесса с учетом научных и профессиональных интересов аспирантов;

- защита и представление интересов аспирантов;

- содействие в решении образовательных, социально-бытовых и прочих вопросов, затрагивающих интересы аспирантов;

- содействие Ученому Совету Университета и ректорату в решении образовательных и научных задач, в организации досуга и быта аспирантов, в пропаганде здорового образа жизни;

- содействие структурным подразделениям Университета в проводимых ими мероприятиях в рамках образовательного процесса;

- информирование аспирантов о деятельности Университета;

- укрепление межвузовских, межрегиональных и международных связей;

-организация и проведение культурно-массовых мероприятий среди аспирантов;
- содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив.
2.3. Деятельность Совета аспирантов может быть направлена и на решение других задач, определяемых с учетом специфики деятельности Университета.

2.4. Деятельность и задачи Совета аспирантов реализуются по следующим направлениям, через инициативных и активных аспирантов:

2.4.1. Научно-исследовательское направление:
- организация и участие в научных конференциях, семинарах, круглых столах, выставках, форумах и других мероприятиях;

-  содействие развитию непосредственных контактов между аспирантами, молодыми учеными и профессорско-преподавательским составом Университета и других образовательных организаций для накопления научного опыта и повышения знаний в различных областях научных исследований. Совет доводит до аспирантов сведения о проходящих конференциях, требованиях к публикации статей.
2.4.2. Учебное направление:
- помощь в решении вопросов, касающихся учебного процесса аспирантов, проведение работы, направленной на повышение сознательности аспирантов в выполнении индивидуального учебного плана подготовки аспирантов и в организации учебных занятий;
- оповещение аспирантов о начале промежуточной и государственной итоговой аттестации. Передача на кафедры и возврат в Управление подготовки кадров высшей квалификации индивидуальных учебных планов подготовки аспиранта, ведомостей, отчетов;

- рассмотрение итогов рейтинговой оценки аспирантов, внесение предложений по совершенствованию рейтинговой оценки аспиранта.
2.4.3. Информационное направление:

- доведение о аспирантов информации о деятельности Совета аспирантов, проводимых мероприятиях и принимаемых решениях, о достижениях аспирантов. Данная информация распространяется через объявления, афиши, газету Университета и на официальном сайте Университета.
2.4.4. Культурно-досуговое направление:
- привлечение аспирантов к участию в культурной жизни Университета, оказание помощи и проведение культурных и досуговых мероприятий («Посвящение в аспиранты», «Аспирантская весна» и другие), а также участие в иных проектах университетского уровня.

2.4.5. Физкультурно-спортивное направление:
- создание спортивных команд, участие в традиционных спортивных мероприятиях на уровне Университета, сбор и распространение информации о спортивных достижениях аспирантов.

2.3.6. Иная деятельность, соответствующая поставленным целям и задачам, и не противоречащая действующему законодательству РФ и настоящему Положению.
3. Права и обязанности Совета аспирантов
3.1. Совет аспирантов имеет право:
-  присутствовать и входить в состав Ученых Советов факультетов Университета;

- направлять в адрес администрации Университета в письменном виде запросы и    предложения по проблемам учебной и научной деятельности;

- участвовать в совещаниях, затрагивающих вопросы работы с аспирантами;

- рекомендовать администрации Университета кандидатуры наиболее активных аспирантов для их поощрения;

- организовывать аспирантов Университета для участия в мероприятиях, проводимых Советом, по согласованию с администрацией Университета;

- осуществлять иную деятельность, направленную на достижения целей и реализации задач Совета.
3.2. Совет аспирантов обязан:
-  осуществлять свою деятельность на основе Положения и разработанного календарного плана основных мероприятий в соответствии с направлениями;
- назначить ответственных аспирантов по направлениям деятельности Совета аспирантов;
- назначить ответственных за сбор заявлений для оказания материальной помощи и делегатов в профсоюзе работников Университета от Совета аспирантов;

- выявлять аспирантский актив для вовлечения в общественную жизнь Университета;
- информировать аспирантов о планах и результатах своей деятельности;
- взаимодействовать со структурными подразделениями Университета;

- докладывать о результатах работы на заседаниях Совета аспирантов.
4. Организационная структура Совета аспирантов
4.1. В состав Совета аспирантов входят представители от каждого факультета, принимающие активное участие в научной и общественной работе, разделяющие цель Совета и готовые принимать участие в решении стоящих перед ним задач.
4.2. Любой аспирант Университета имеет право стать членом Совета аспиранта.
Аспиранту необходимо написать заявление установленного образца (Приложение №1).

Все аспиранты Университета имеют право присутствовать на собрании Совета аспирантов, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений.
4.3. Исключение из состава Совета аспирантов принимается на очередном собрании исходя из нескольких причин:

-отсутствие аспиранта на Совете более трех заседаний;

-отчисление аспиранта из Университета;

-предоставление аспиранту академического отпуска;

-по личному желанию (Приложение № 2);
4.4. Собрание Совета аспирантов

4.4.1. Главным органом управления Совета аспирантов является Собрание его членов. Собрание считается состоявшимся при явке 50%+1 от количества членов Совета аспирантов.
4.4.2. Решения вопросов, выносимых на повестку дня заседания Совета аспирантов, принимаются общим голосованием. Каждый член Совета аспирантов имеет один решающий голос. Решение считается принятым, если за него проголосовали более 50% присутствующих на заседании.
4.4.3. Заседание Совета аспирантов проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.
4.4.4. Председатель Совета аспирантов выбирается на заседании Совета аспирантов путем голосования. Председатель Совета аспирантов может быть избран из числа действующих членов Совета или из числа аспирантов, изъявивших желание вступить в состав Совета аспирантов.

4.4.5. Заместитель председателя может быть избран из числа действующих членов Совета или из числа аспирантов, изъявивших желание вступить в состав Совета аспирантов. Заместителей председателя Совета аспирантов может быть несколько. Если председатель Совета аспирантов временно не может исполнять свои обязанности, то его функции выполняет заместитель председателя.
4.4.6. Председатель Совета аспирантов, его заместитель или заместители, а также состав Совета аспирантов утверждается приказом Ректора Университета или курирующим проректором.
4.5. Права и обязанности членов Совета аспирантов.
4.5.1. Члены Совета имеют право:

4.5.1.1. Выносить на повестку заседания Совета вопросы и предложения по делам, связанным с работой Совета. Для этого необходимо заблаговременно известить председателя (заместителя председателя в случае проведения им собрания) для включения вопроса в повестку дня.
4.5.1.2. Принимать участие в обсуждении вопросов, поднимаемых на Совете.

4.5.1.3. Принимать участие в голосовании на заседании Совета.
4.5.1.4. Выносить предложения по плану мероприятий на будущий календарный год;

4.5.2. Члены Совета обязаны:

4.5.2.1. Выполнять поручения председателя и решения Совета или своевременно извещать о невозможности выполнения им этих обязанностей или поручений.

4.5.2.2. Присутствовать на запланированных заседаниях Совета, либо известить о невозможности присутствия по уважительной причине.

4.5.2.3. Принимать участие в голосовании по вопросам повестки дня заседания Совета аспирантов.
4.6. Права и обязанности Председателя
4.6.1. Председатель имеет право:
4.6.1.1. Передавать право официального представительства Совета в пределах определенного проекта или направления работы любому члену Совета при условии согласия на это последнего.
4.6.1.2. Назначать ответственных за определенные направления деятельности Совета при условии согласия на это последних.
4.6.1.3. Осуществлять взаимодействие с другими организациями в соответствии с настоящим Положением.
4.6.2. Председатель обязан:

4.6.2.1. Готовить повестку дня, необходимые материалы и проводить заседание Совета, осуществлять функции председателя данного заседания, или передавать эти функции частично, либо полностью любому члену Совета при условии согласия последнего.

4.6.2.2. Представлять отчет о проделанной работе за отчетный период на заседании Совета аспирантов.

5. Дополнения и изменения к настоящему Положению

5.1. Любой вид деятельности Совета может быть дополнительно регламентирован в дополнениях или изменениях к настоящему Положению.

5.2. Настоящее Положение рассмотрено на заседании Совета аспирантов, принято на Ученом совете Университета и утверждено Ректором Университета. В настоящее положение могут вноситься изменения, дополнения в соответствии с изменениями в нормативных документах Министерства образования и науки Российской Федерации, Рособрнадзора и решениями Ученого совета Университета.

Решения о принятии дополнений и изменений принимается путем голосования на заседании Совета, принимаются на Ученом совете Университета и утверждается ректором Университета.

5.3. Данное положение вступает в силу с даты его подписания Ректором Университета.

Приложение №1
          к Положению о Совете аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

Проректору по науке и

инновационному развитию

от аспиранта (ки)___года обучения

_________________факультета

ФИО

Заявление

Прошу принять меня в Совет аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА. С положением Совета аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА утвержденный от___________ознакомлен(а).

Дата

Подпись

Приложение №2

к Положению о Совете аспирантов ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева

Проректору по науке и

инновационному развитию

от аспиранта(ки)___года обучения

_________________факультета

ФИО

Заявление

Прошу вывести меня из состава Совета аспирантов по собственному желанию.

Дата

Подпись

	Лист согласования к

Положению о Совете аспирантов

ФГБОУ ВО РГАУ - МСХА

имени К.А. Тимирязева

	И.о. проректор по науке и инновационному развитию

	А.В. Голубев

	И.о. начальника Правового управления

	А.С. Абрамов

	И.о. начальника Управления подготовки кадров вышей квалификации

	С.А. Дикарева

	Заместитель начальника Управления кадров и документационного обеспечения

	Э.Н. Штаюнда

	Проект вносит:

	Председатель Совета аспирантов

	В.В. Тишков